

**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

“per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”
Ex OPCM 9 luglio 2010, n.3886, art.1

DECRETO COMMISSARIALE n.61 del 04 APR. 2012

Intervento ME 065 A – Ficarra: **“Consolidamento e messa in sicurezza di infrastrutture e fabbricati in contrada Grenne”** – Pagamento progettazione ATP Ing. Francesco Castelli e Ing. Vincenzo Messina
CUP E32J09000040002 CIG 0581945C31

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fog. 297;

VISTO l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, “Disposizioni Urgenti di Protezione Civile“, art. 1- comma 2, in base al quale, al fine di accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsto nell’Accordo di programma sopra citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto attuatore del Commissario delegato – Presidente della Regione Siciliana utilizzando le risorse finanziarie assegnate dal medesimo Accordo di programma fino alla concorrenza della quota nazionale con i poteri di cui all’art. 5 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre 2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota residua;

VISTO l’art.21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore – Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessità di intervenire nelle situazioni a più elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 /07/2010;

VISTA la legge 11 febbraio 1994, n. 109, nel testo coordinato con le leggi regionali di modifica, sostituzioni ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e ss.mm.ii. ;

VISTO che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice ME 065 A, riguardante l'esecuzione di "Opere di consolidamento e regimazione idraulica - Contrada Grenne" nel comune di Ficarra (ME), per l'importo complessivo di € 1.028,981,00;

VISTO il Decreto Commissariale n. 81 del 08/06/2011 in cui è impegnata la somma di € 873.489,75 per la realizzazione dell'intervento denominato "**Consolidamento e messa in sicurezza di infrastrutture e fabbricati in contrada Grenne**" individuato con il codice di identificazione ME 065 A nell'allegato 1 al medesimo Accordo di Programma sopra citato, con il seguente quadro economico:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto	
1. Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta	€ 495.546,55
<u>2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso</u>	<u>€ 24.877,42</u>
Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto	€ 520.423,97
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione	
1. Incentivo Progettazione (ex art.18 L.109/94) (0.5747*2%*A)	€ 7.468,50
2. Competenze Tecniche compreso IVA	€ 62.225,13
3. Accertamento e Indagini	€ 35.180,70
4. Oneri per conferimento in discarica + IVA	€ 39.564,00
5. Pubblicità di gara (ex art. 29 L.109/94) + IVA	€ 12.000,00
6. Autorità di vigilanza sui lavori Pubblici	€ 252,00
7. Ripristino allacci a pubblici servizi + iva	€ 2.600,00
8. Espropri	€ 8.000,00
9. Imprevisti e accantonamenti (art. 26 L.109/94)	€ 35.990,89
10. IVA sui Lavori (20%)	€ 104.084,79
11. collaudo Tecnico-amministrativo e statico compreso IVA	€ 9.163,98
12. Spese per attività di supporto e funzionamento Struttura Commissariale (ex art. 17 DPR 554/99)	€ 36.535,79
<u>Totale somme a disposizione</u>	<u>€ 353.065,78</u>
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO	€ <u>873.489,75</u>

VISTO il Decreto n. 382 del 15/12/2011 con il quale, tra l'altro, si è provveduto a rimodulare il Quadro Economico dell'intervento di cui al Decreto di Impegno n. 81 dell'8/06/2011 come di seguito riportato:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto	
1. Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta	€ 575.456,89
<u>2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso</u>	<u>€ 24.877,42</u>
Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto	€ 600.334,31
B. Somme a disposizione dell'Amministrazione	
1. Incentivo Progettazione (ex art.18 L.109/94) (0.5747*2%*A)	€ 7.913,49
2. Competenze Tecniche compreso IVA	€ 62.056,31
3. Accertamento e Indagini	€ 21.969,00
4. Pubblicità di gara (ex art. 29 L.109/94) + IVA	€ 6.925,60
5. Autorità di vigilanza sui lavori Pubblici	€ 252,00
6. Espropri	€ 8.000,00
7. Collaudo Statico compreso IVA ed Oneri	€ 5.721,29
8. Spese per Funzionamento Struttura Commissariale	€ 36.535,79
9. Per prove sui materiali	€ 1.070,92
10. IVA 20% sui lavori dei 1° S.A.L.(€ 336.069,80)	€ 67.213,96
11. IVA 21% sui lavori dei 2° S.A.L.(€ 264.264,10)	€ 55.495,89
<u>Totale somme a disposizione</u>	<u>€ 273.153,91</u>
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO	€ 873.488,22

VISTA la nota del Comune di Ficarra prot.n. 5723 del 02/09/2010, acquisita agli atti al prot.n. 229 del 02/09/2010, con la quale si trasmettono tra l'altro:

- la Determinazione n. 235 del 08/09/2009 di indizione procedura negoziata per l'affidamento della progettazione definitiva-esecutiva dell'intervento "*Consolidamento e messa in sicurezza di infrastrutture e fabbricati in contrada Grenne*";
- la Determinazione n. 261 del 06/10/2009 di presa atto Verbale di Gara affidamento progettazione;
- la Determinazione del Sindaco n. 10 del 06/10/2009 di conferimento incarico per la progettazione definitiva-esecutiva alla ATP Capogruppo Ing. Vincenzo Messina - Associato Ing. Francesco Castelli, ;
- il Disciplinare di incarico sottoscritto dai Professionisti il 06/10/2009, che prevede, all'Art. 4 un termine di consegna degli elaborati progettuali entro 60 giorni dalla stipula del disciplinare ed all'art. 7 un corrispettivo complessivo di € 87.804,08, oltre IVA e oneri;
- Provvedimenti approvazione in linea tecnica e amministrativa del progetto:
 - Verbale di validazione ai sensi dell'art. 47 del DPR 21/12/1999 n. 554 sottoscritto dal RUP in data 04/11/2009;
 - Il Parere Tecnico n. 13 redatto dal RUP in data 04/11/2009 dal quale si evince che i professionisti hanno trasmesso il progetto in data 27/10/2009;
 - Deliberazione di GM n. 127 del 04/11/2009 di Approvazione Progetto;

VISTA la nota dell'ARTA Serv. 3 - Assetto del Territorio e Difesa del Suolo - Pianificazione e Programmazione PAI, prot. n. 60202 del 27/09/2010, acquisita agli atti al prot. n. 331 del

05/10/2010, con la quale si formulano prescrizioni al progetto per la realizzazione dell'intervento "*Consolidamento e messa in sicurezza di infrastrutture e fabbricati in contrada Grenne*";

VISTA la nota del Comune di Ficarra prot.n. 6756 del 18/10/2010, acquisita agli atti al prot.n. 427 del 21/10/2010, con la quale, a seguito del parere dell'ARTA di cui al punto precedente e della trasmissione da parte dei progettisti del progetto adeguato a quanto richiesto, si trasmettono tra l'altro:

- Il Parere Tecnico n. 16 redatto dal RUP in data 15/10/2010 con il quale, si esprime parere favorevole all'approvazione in linea tecnica del progetto;
- Verbale di validazione ai sensi dell'art. 47 del DPR 21/12/1999 n. 554 sottoscritto dal RUP in data 15/10/2010;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 120 del 15/10/2010 di riapprovazione del progetto relativo ai lavori di "*Consolidamento e messa in sicurezza di infrastrutture e fabbricati in contrada Grenne*";

VISTA la nota del RUP del Comune di Ficarra prot.n. 7236 del 01/12/2011, acquisita agli atti al prot.n. 2696 del 01/12/2011, con la quale, ai fini del pagamento delle competenze di progettazione si trasmettono i seguenti documenti:

- fattura n.04 del 02/07/2011 dell'Ing. Francesco Castelli per l'onorario e le spese per l'incarico di progettazione dei lavori di "*Consolidamento e messa in sicurezza di infrastrutture e fabbricati in contrada Grenne*" nel Comune di Ficarra (ME 065) pari ad € 19.481,95;
- Parcella complessiva vidimata dall'ordine competente;
- la Dichiarazione resa ai sensi dell'art.3 della legge 13.08.2010 n.136 "Normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari";
- Determinazione n. 225 del 30/11/2011, di liquidazione fattura all'Ing. Francesco Castelli per l'incarico di progettazione dei lavori;
- la Determinazione del Sindaco n. 10 del 06/10/2009 di conferimento incarico per la progettazione definitiva-esecutiva alla ATP Capogruppo Ing. Vincenzo Messina - Associato Ing. Francesco Castelli;

VISTA la Dichiarazione rese ai sensi dell'art.3 della legge 13.08.2010 n.136 "Normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari" dall'Ing. Francesco Castelli in data 14/02/2012;

VISTA la nota del RUP del Comune di Ficarra prot.n. 316 del 19/01/2012, acquisita agli atti al prot.n. 225 del 25/01/2012, con la quale, ai fini del pagamento delle competenze di progettazione si trasmettono i seguenti documenti:

- fattura n.13 del 06/07/2011 dell'Ing. Vincenzo Messina per l'onorario e le spese per l'incarico di progettazione dei lavori di "*Consolidamento e messa in sicurezza di infrastrutture e fabbricati in contrada Grenne*" nel Comune di Ficarra (ME 065) pari ad € 19.481,95;
- Dichiarazioni rese ai sensi dell'art.3 della legge 13.08.2010 n.136 "Normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari";
- Determinazione n. 08 del 19/01/2012, di liquidazione fattura all'Ing. Vincenzo Messina per l'incarico di progettazione dei lavori;

VISTA l'attestazione di Regolarità Contributiva rilasciata in data 23/03/2012 dalla Inarcassa e acquisita agli atti al prot. n. 1067 del 29/03/2012, dalla quale si evince che l'Ing. Vincenzo Messina risulta essere in regola con i versamenti dei contributi previdenziali;

VISTA la dichiarazione sostitutiva resa in data 20/03/2012 dall'INPS dalla quale si evince che l'Ing. Francesco Castelli, risulta essere in regola con i versamenti contributivi previdenziali;

VISTA l'attestazione di Regolarità Contributiva rilasciata in data 23/03/2012 dalla Inarcassa e acquisita agli atti al prot. n. 1067 del 29/03/2012, dalla quale si evince che l'Ing. Vincenzo Messina risulta essere in regola con i versamenti dei contributi previdenziali;

VISTA la richiesta effettuata ad Equitalia in data 02/04/2012, ai sensi dell'Art. 48-bis del D.P.R. 602/73, dalla quale risulta che l'Ing. Francesco Castelli è soggetto non inadempiente;

VISTA la richiesta effettuata ad Equitalia in data 02/04/2012, ai sensi dell'Art. 48-bis del D.P.R. 602/73, dalla quale risulta che l'Ing. Vincenzo Messina è soggetto non inadempiente;

CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento della fattura n. 13 del 06/07/2011 a favore dell'Ing. Vincenzo Messina e della fattura n. 4 del 02/07/2011 a favore dell'Ing. Francesco Castelli e delle relative ritenute d'acconto, a valere sulle somme impegnate con Decreto Commissariale n. 81 del 08/06/2011, così come modificato dal Decreto n. 382 del 15/12/2011, alla voce del quadro Economico 2 B – Competenze Tecniche;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, ed avvalendosi delle deroghe riportate nel D.P.C.M. innanzi citato e delle norme strettamente correlate e dei poteri di cui all'art. 5 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre 2009;

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

Nell'ambito dell'intervento denominato "**Consolidamento e messa in sicurezza di infrastrutture e fabbricati in contrada Grenne**", è disposto il pagamento, a valere sul decreto d'impegno n. 81 del 08/06/2011, così come modificato dal Decreto n. 382 del 15/12/2011 - voce del quadro Economico 2 B – Competenze Tecniche - della somma di € **16.359,85** (sedicimilatrecentocinquantanove/85) in favore dell'Ing. Vincenzo Messina C.F. MSSVCN68B26I199J - P.IVA 02704250832, per le competenze spettanti per l'incarico di progettazione esecutiva l'intervento "**Consolidamento e messa in sicurezza di infrastrutture e fabbricati in contrada Grenne**", da liquidare al professionista con mandato diretto sul conto corrente bancario avente codice IBAN IT 67 I 03062 34210 000000751298, che lo stesso intrattiene presso BANCA MEDIOLANUM, ed € **3.122,11** (tremilacentove/11) da versare a titolo di ritenuta d'acconto;

Articolo 3

Nell'ambito dell'intervento denominato "**Consolidamento e messa in sicurezza di infrastrutture e fabbricati in contrada Grenne**", è disposto il pagamento, a valere sul decreto d'impegno n.81 del 08/06/2011, così come modificato dal Decreto n. 382 del 15/12/20112011 - voce del quadro Economico 2 B - Competenze Tecniche - della somma di € **16.854,84** (sedicimilaottococinquantaquattro/84) in favore dell'Ing. Francesco Castelli C.F. CSTFNC63H12E017Y - P.IVA 02832450874, per le competenze spettanti per l'incarico di progettazione esecutiva l'intervento "**Consolidamento e messa in sicurezza di infrastrutture e fabbricati in contrada Grenne**", da liquidare al professionista con mandato diretto sul conto corrente bancario avente codice IBAN IT 70 Q 02008 83952 000300321741, che lo stesso intrattiene presso Unicredit – Banco di Sicilia Agenzia A di Giarre, ed € **3.122,11** (tremilacentove/11) da versare a titolo di ritenuta d'acconto;

Articolo 4

E' disposto il versamento delle ritenute d'acconto di cui al precedente art. 2 per un importo complessivo pari a € **6.244,22** (seimiladuecentoquarantaquattro/22) a favore della Regione Siciliana, da estinguersi mediante accredito sul conto bancario con codice Iban: IT690 02008 04625 0003 0002 2099, intrattenuto presso l'Unicredit Banca Spa filiale Cassa Regionale di Palermo, da commutare in quietanza d'entrata con imputazione al Capo VI – cap.1023/4 del quadro di classificazione dell'entrata della Regione Siciliana;

Articolo 5

Il presente decreto sarà trasmesso all'Area AA. GG. dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per la relativa registrazione.



Il Commissario Straordinario Delegato

(dott. Maurizio Croce)